Nn 2

quando

quando ipso iure, vel per sententiam res fisco vel al-
 teri acquiratur, inuestigationis est? dic, quod qua-
 tuor sunt effectus: primus est, quod fructus veniunt
 à tempore commissi criminis, quando res ipso iure
 cadit in commissum, sed quando per sententiam res
 cadit in commissum, tunc demum à tempore sen-
 tentiae veniunt fructus: sic notatur in Auth. de nu-
 ptijs, §. primo, collat. prima: secundus effectus est,
 quod ubi bona committuntur ipso iure, alienatio
 facta ante sententiam non valet, sed post, sic, nisi cō-
 demnatio sit secuta: secus, ubi per sententiam, sic
 D. de donacionibus, L. donationes in concubinam, in
 fine, & L. post contractum: tertius effectus est, quia
 ubi ipso iure res cadit in commissum, tunc, delictum
 seu accusatio transmittitur ad heredes, ut d. L. cō-
 missa, D. de publicanis & vectigalibus & commis-
 sis, nisi reus principalis mortuus fuerit ante con-
 demnationem vel sententiam, tunc enim heredes
 eius non tenentur regulariter, C. si reus vel accusa-
 tor mortuus fuerit, L. 2. & L. defunctis, & L. fin.
 & si pendente accusatione mors interuenerit, L. 2.
 & 3. fallit hoc in octo casibus specialiter notatis, in
 L. ex iudiciorum, D. de accusation. quartus effe-
 ctus est quia Auth. bona damnatorum, C. de bonis
 proscriptorum corrigit tantum iura antiqua, in
 quibus, bona per sententiam fisco applicabatur, non
 autem ipso iure quia excipit delictum lese maie-
 statis per quod non per sententiam, sed ipso iure bo-
 na fisco applicabantur, D. qui & à quibus, L. qua-
 situm: constat autem quod exceptio sit secundam
 regulam, D. de penu legata, L. nam quod liquidè.
 §. fin.

§. si. ergo, meruò dicimus, quod Auth. bona dam-
 natorum, tantum intelligatur, ubi per sententiam
 veniebant bona, cum exceptis de alijs loquatur, &
 de hoc videtur textus de iure nouissimo, scilicet, in
 Auth. de incestis nuptijs §. primo: nam illa Auth.
 dicit, quod illis qui sunt de parentela, est dandum:
 quod tamen alibi denegatur, ubi bona ipso iure ap-
 plicantur fisco, videlicet in crimine incestus, ubi
 non existit in liberis, non applicantur bona illis
 qui sunt de parentela, sed fisco, ut in d. Auth. de in-
 cestis nuptijs, §. primo: quintus effectus posset addi,
 quod ubi bona ipso iure applicantur, non potest ap-
 pellari quia à facto legis, seu ab eius ordinatione nō
 potest appellari: secus, ubi per sententiam bona per-
 tinent ad fiscum, tunc enim si sint scelere quæsitæ,
 idem est, ut D. de iure fisci, L. Lucius: sed si non sunt
 scelere quæsitæ, sed tantum propter crimen princi-
 paliter auferuntur: tunc, si sit crimen exceptum,
 idem dico, ut D. de publicis iudicijs, L. ex iudicio-
 rum, cum ibi notatis: aut est aliud crimen publicum:
 & tunc, si reus moriatur ante condemnationem,
 non auferuntur bona heredibus, ut L. ex iudicio-
 rum, in princ. D. de publicis iudicijs, alias, de accu-
 sation. & C. si reus vel accusatus mortuus fuerit,
 L. prima, & 2. & penult. aut moritur post condem-
 nationem: & tunc, aut appellauit, aut non: si appel-
 lauit, & bona veniebant accessoriè ad pœnam cor-
 poralem: tunc, bona transmittuntur ad heredes, D.
 ad Turpilianum, L. prima, §. fin. & de pœnis, L. 2.
 & ad legem Falcidiam, L. in ratione, §. cum qua-
 dam, si autem bona veniebant principaliter, quia

Nō 3

Specia-

Post con-
demnatio-
nem,

specialis mentio fuerat facta in sententia condemnatoria de bonis perdendis & confiscandis: tunc, non statim transmittuntur ad heredes, sed super his disceptatur, ut C. si reus vel accusatus mortuus fuerit, L. prima, & 2. & fin. & C. si pendente appellatione mors interuenerit, L. prima, 2. 3. & 4. cum ibi notatis, & C. ubi causa fiscales, L. prima & 2. iunctis his quae notantur, in d. L. ex iudiciorum, D. de publicis iudicijs, alias, de accusation. & C. de adulterijs, L. fin. si autem non appellauit, nec poterat appellare, quia tempus appellandi erat elapsum, iuxta L. addictos, C. de appellat. tunc, eis auferuntur bona, ut C. de bonis proscriptorum, L. 2. & D. de iure fisci, L. eius qui: alias, non, si erat intra tempus appellandi, & poterat appellare: sic notatur in d. L. ex iudiciorum, D. de accusat. & D. de poenis, L. quod ad statum, cum ibi notatis, quia, ista sunt paria, appellare, & esse intra tempus, intra quod potest appellari, per iura superius allegata.

Doct̃or Baert.

Moritur ante sententiam) Merito tractat de eo qui moritur ante sententiam, quia sententia lata contra mortuum, est ipso iure nulla, L. penult. D. quae sententiae sine appellatione rescindantur, non quia morte semper extinguitur crimen, sed quia placuit ita legislatoribus, ut eleganter explicat, Aegidius Bossius Patricius Mediolanensis, in tractatu criminum, titulo de sententijs, nu. 103. & seq. vers. sententia lata contra mortuum, folio 385. col. 2. secundum impres-

impressionem Lugdunensem, Philippi Tinghi Florentini, Anno M. D. LXXV.

Post condemnationem) Si reus qui de crimine conuictus, confessus, vel etiam condemnatus est, ante sententiae executionem moriatur (non distinguo an morte naturali, an quia sibi manus intulerit) de iure scripto non scuitur in illud cadauer, ut ait Sapia in L. imperium, nu. 7. D. de iurisdictione omnium iudicum, sed ex consuetudine, praxi, seu iure non scripto, prout ait Ioannes Ignæus in L. prima, §. si sibi manus, num. 21. & 42. D. ad senatusconsultum Sylleianum, in quam sententiam plurimos etiam refert Iulius Clarus receptarum sententiarum, libro quinto, §. finali, practicae criminalis, quaestione 51. numero 15. vers. sed hic incidenter quaero, folio 257. col. 2. secundum impressionem Francofurtensem Nicolai Bassæ, Anno M. D. LXXVI.

Caput XVIII.

Inuestigat quid iuris sit eo casu, quo quis seipsum occidit. numero primo, 5. & 9.
 Empedoclis mors. 2
 Qui medio vitae se occidit, non est tradendus ecclesiasticae sepulturae. 3
 Quaestio. 4
 Determinat quis cognoscere debeat, ubi quis occisus iacet in confinio iurisdictionis duorum territoriorum. 6
 Missus in possessionem rei principalis, censetur etiam missus in possessionem accessoriorum. 7
 Quaestio. 8
 Haeredes si succedere volunt, tenentur accusare homicidam defuncti. 10

Na 4

Quaestio.

Quæstio.	12
Quæstio.	13
Quæstio.	13
Quæstio.	14
Interpretatio semper est facienda in benigniorem partem.	15
Fiscus quando agit ex eo quod quis seipsum occidit, quatuor probare debet.	16
Quomodo probetur, quod quis seipsum occiderit.	17
Quomodo probetur, quod quis metu criminis seipsum occiderit.	18
Per iura & loci consuetudinem probatur, an bonorum confiscatio sequatur crimen.	19
Crimen probatur per testes aut instrumenta.	20
Quæstio.	21
Cautela pro commentariense.	22
Quando commentariensis censetur in culpa.	23
Quæstio.	24
Quæstio.	25
Quandoque ratione incertitudinis & ambiguitatis neutrum valet.	26
Quæstio.	27
Quæstio.	28
Quæstio.	29
Dolus est duplex.	30
Conuenta seruare est iuris gentium.	31
Hostibus fides est seruanda.	32
Princeps non est exemptus à iure naturæ.	33
Successor potest vltimæ iniuriam illatam suo prædecessori.	34
Quæstio.	35
Quæstio.	36
Quæstio.	37
Quæstio.	38
Quæstio.	39. & 40
Medicus qui ex negligentia quem occidit, tenetur.	40
Nemo potest re sua malè uti.	41

Delictum

Delictum quod est in non faciendo, non punitur
 æque grauius, atque illud quod est in faciendo 43
 Quæstio. 44
 Pœna infligendæ sunt iuxta qualitatem delictorum 45

*Si occiditur tunc aut ipsemet se occidit, aut ab alio si ipsemet se occidit tunc, aut metu criminis, cuius accusatio institui poterat post mortem, ut d. L. ex iudiciorum D. de accusation. & tunc bona publicantur nisi per heredem defendatur, & defunctus innocens reperiatur, ut D. de bonis damnatorum. L. fin. in fine: si autem se occidit metu alterius criminis, quod erat publicum & capitale, ut homicidium, & similia: tunc, si antequam apprehendatur vel accusetur, vel lis contra eum contestatur se occidit, non publicantur eius bona: alias autem, sic si autem erat crimen priuatum, siue extraordinarium, puta furtum modicum, vel simile crimen aliud, propter quod non perdit bona: tunc, non publicantur, imò suis heredibus transmittuntur, siue ante accusationem, siue post apprehensionem se occidat. sic distinguitur in L. secunda, C. qui testamenta facere possunt, & D. de bonis eorum, L. penult. in princ. & nota quod dixi furtum modicum quia secus, si magnum, ut C. de hi qui mortem sibi coniciuerunt. L. 2. D. de reg. iuri, L. ad ea, & de abigeis, L. prima, §. primo, quia in his criminibus esset idem quod in alijs capitalibus: aut quis se occidit impatientia doloris. & tunc, nec bona eius confiscantur, nec interim suspenditur, sic C. de ac- Suspendi-
 cusation. L. factum & qui testamenta facere possunt, L. 2. & D. de iure fisci. L. in fraudem, §. pri- tur.*

N^o 5 me

mo, & de bonis eorum, L. prima & 2. & D. de in-
 iusto, rupto, & irrito testamento, L. si quis ex here-
 dato, §. si quis radio, uti de facto accidit in quodam
 philosopho, qui Empedocles vocabatur, qui se in pre-
 sentia gentium interfecit, dicens, se statim post mor-
 tem resurrecturum naturaliter, & virtute sua
 propria: hodie autem talis qui hoc diceret, resurre-
 ctionem scilicet esse naturalem, & non miraculo-
 sam, reputaretur hereticus, quia contra fidem sen-
 tiret, quare, tanquam hereticus bona perderet, ut
 C. de hereticis, Auth. Gazaros, & talis qui sic vo-
 luntariè se occidit dolore vel radio vite, non est tra-
 dendus ecclesiastica sepultura, sed canina, ut eius
 memoria aboleatur: sic in decretis 23. quest. 8. cap.
 placuit: secus, si de ponte vel de rupe se precipitavit,
 & inde sit submersus vel mortuus & dilaceratus:
 ut accidit in portibus Tholosanis cuidam virgini,
 quam garsones D. de insula, causa libidinis seque-
 bantur, que diu fuerat per dictum, D. de insula, de
 stupro committendo sollicitata, ut dicitur extra de
 sepulturis, cap. ex parte, lo secundo, cum ibi notatis,
 quia talis debet tradi ecclesiastica sepultura, ut est
 ibi casus. maximè, cum ex honesta causa hoc fuerit
 secutum, ut ibi dicitur, ad quod D. quod metus
 causa, L. isti quidem, §. fin. in fine, & de origine in-
 ris, L. 2. §. post initium. potest quis dicere, quod ille
 qui causa turpis lucri se ponit in periculo, quod si
 moriatur vel occidatur, non sit sepeliendus in loco
 sacro, sed in cœmeterio canino, videlicet, in prato
 bellicoso, vel in aliquo alio loco non sacro: & pro
 hoc faciunt ea que notantur, D. de postulando, L.
 prima,

Ecclesiasti-
 cæ sepul-
 turæ.

prima, §. ad bestias, super verbo virtutis, & de his
 qui notantur infamia, L. furti, §. pactus, super
 verbo humanitatis: secus dicerem, si ratione officij
 sui licitè hoc contingeret, quia esset tradendus eccle-
 siastica sepultura: sic intelligo iura superius allega-
 ta, & pro hoc glossa notabilis, D. de postulando, L.
 prima, §. sed si quis operas, super verbo concedi, &
 de aleatoribus, L. prima, in princ. & de adulterijs,
 L. mariti, §. primo, vers. plectitur, & de iure fisci,
 L. in fisci, ad quod D. de procuratoribus, L. Plau-
 tius, & de re iudicata, L. si se non obtulit, in princ.
 & de seruo corrupto, L. in hoc iudicium: sed qua-
 ritur, an corpus sepultum liceat transferre in ali-
 um locum? dic, quod, aut est traditum perpetua se-
 pultura, aut non: si perpetua: tunc, dic, quod non,
 sine iusta causa: si autem interueniat iusta causa,
 tunc sufficit auctoritas seu consensus rectorum
 prouincie, seu Episcopi loci, sic C. de religiosis, L.
 prima: sed, si sine necessaria causa transferre ali-
 quis vellet, tunc est necessaria principis, id est, Pa-
 pæ auctoritas & licentia, sic C. de religiosis, L. si
 quis eum, & in decretis, de consecratione, dist. pri-
 ma, cap. corpora: & licet de illo qui se suspendit vel
 precipitavit de ponte radio vite vel alio dolore, non
 debeat fieri aliqua executio de suo corpore, cum
 crimen morte sit extinctum, ut C. si reus vel accu-
 satus mortuus fuerit, L. 2. penult. & fin. maximè,
 cū poena imponatur in emendatione vite, ut D. de
 poenis, L. poenā, & de verborū significat. L. si qua,
 cum ibi notatis: persona autem mortua nō possit ulte-
 rius emendari: item, quia poena nō reperitur certa

in iure qua imponatur tali, quae propter etiam sine lege loqui erubescimus, ut in Auth. de tridente & semisse, §. consideremus, collat 3. maxime, cum consenti esse debeamus poenis legibus comprehensis, ut D. de verborum obligat. L. si ita stipulatio, ad quod etiam, C. ubi causa fiscales, L. 2. ubi videtur textus in fine. tamen hoc verum, si moriatur ante litem contestatam, vel antequam sit deprehensus, vel de crimine praeventus, seu receptus inter reos: quod fit, per litem contestationem, ut notatur C. de adulteriis, L. adulteram, quia si esset praeventus seu receptus inter reos, esset iterum de furca suspendendus, si crimen esset tale propter quod esset dignus morte, ut notatur D. de publicis iudicijs, L. de functo, circa medium glossae: aut aliquis se occidit occasione utriusque cause, scilicet, per impatientiam doloris, & propter metum criminis: & tunc dicunt quidam, quod bona illius confiscantur, si erat tale crimen ut dictum est propter quod bona erant confiscanda, quia metu criminis videatur principaliter hoc fecisse, per consequens, magis attenditur causa quae nocet, D. ad Sylleianum, L. si quis in gravi, §. fin. cum ibi notatis, & D. ex quibus causis in possessione eat, L. Fulcinius, §. quid ergo: alij dicunt contrarium, ut potius attendatur causa quae prodest, sic ut impatientia dolorum videatur hoc fecisse, D. de iure fisci, L. non intelligitur, §. si quis palam inunctis his quae notantur, D. de bonis eorum, L. 2. §. si quis: tu dic, quod aut constat, propter quam causam principaliter se interfecit: & tunc, secundum illam est iudicandum, ut D. de evictionibus, L. sed si utri-

usque.

usque, & de auro & argento legato, L. & si non sunt, §. perveniamus, & L. cum aurum, §. fin. & de acquirendo rerum dominio, L. quicquid, §. cum partes, & L. fin. & de statu hominum, L. queritur, & de contrahenda emptione, L. in medicis, & C. de donation. L. sancimus, §. fin. autem. & ex istis legibus deciduntur duo dubia, & eis similia secundum sententiam aliquorum: primo, si aliquis reperitur occisus in territorio iurisdictionis fisci & convenarum, quod ille, ubi maior pars occisi reperitur, habeat cognoscere de illo delicto, quia minor pars cedit maiori, per iura statim allegata, ad quod etiam D. de acquirendo rerum dominio, L. si de meis, §. primo: sed ego dicere malo, quod iste cognoscat in cuius iurisdictione reperitur caput, quia maior pars censetur, D. de religiosis, L. cum in diversis, & argumentum ad hoc, C. de poenis, L. si quis in metallum, & pro hoc etiam quod notatur, D. de acquirenda possessione, L. possideri, §. primo & D. de furtis, L. vulgaris, in principio cum legibus ibi allegatis: & hoc verum, si possit discerni, ubi caput sit: si autem non possit discerni: tunc, occupanti concedatur, argumento D. de legatis primo, L. si pluribus, & de re iudicata L. inter eos. Item, ex praedictis legibus deciduntur aliud dubium, videlicet, quod si rex dedit mihi castra, & mandaverit senescallo quod me mitteret in possessionem illorum, & senescallus posuerit me in possessionem illius, & illud castrum in cuius possessione me posuit, sit caput aliorum, quod videar missus in omnibus: & idem est in Ecclesijs vicinis, per iura superius allegata, ad quod

6.

7.

quod D. de officio praefecti vigillum, L. prima, & de
 seruitutibus rusticorum praediorum, L. una est
 via, & C. de naturalibus liberis, Auth. item si
 quis, & ad Trebellianum, L. facta, & L. restituta,
 & argumento eorum quae notantur in d. L. posside-
 ri, §. primo, D. de acquirenda possessione, alias, non
 videor missus in possessionem aliorum si illud castrum
 in cuius possessionem missus sum, sit minus castrum
 vel aequale, ut est textus cum glossa, D. de acquiren-
 da possessione, L. prima, §. itaque & L. praedia, eo-
 dem tit. iuxta hoc queritur, quid si alicui sit con-
 cessa bassa iurisdictione an possit punire & carcerem
 8. habere? dic, ut in prima theorica de iurisdictione
 omnium iudicum, & adde D. ad legem Aquiliam,
 L. quantitate, circa textum: si autem non constat,
 9. ob quam causam principaliter se interfecerit: tunc,
 in dubio dicam, quod impatientia doloris seipsum
 occiderit, ut bona non confiscentur, D. de bonis eo-
 rum, L. fin. §. si quis autem, cum ibi notatis, iunctis
 his quae notantur, C. qui testamenta facere possunt,
 L. 2. super verbo probationibus: aut occiditur ab
 alio: & tunc, aut erat condemnatus, aut non: si erat
 condemnatus, distingue ut supra nu. primo & si
 non erat condemnatus, aut erat deprehensus in cri-
 mine, vel praeventus, seu accusatus: & tunc, aut
 erat tale crimen, propter quod debebat bona perde-
 re, aut non: si non, dic ut supra dictum fuit, numero
 primo, unde, regulariter transmittuntur bona in
 hoc casu ad eius heredes, ut d. L. fin. D. de bonis eo-
 rum, dum tamen eius heredes accusent occisorem
 10. & vindicent eius mortem: alias, tanquam ab in-
 dignis

dignis, ab eis eius bona auferuntur & fisco appli-
 cantur, ut D. & C. de his quibus ut indignis, per
 totum, & C. ubi causa fiscales, L. prima & 2. &
 notatur D. familiae exerciscunde, L. his consequen-
 ter, §. primo, & de religiosis, L. si quis fuit, in princ.
 & hoc verum, si fiscus velit: alias, non: ut D. de lega-
 tis primo, L. seruum filij, §. si quis: perdit etiam bo-
 na heres defuncti, si bonum medicum non adhibuit,
 iuxta notata D. de edilitio edicto, L. quod si nolit, §.
 culpam: sed post quod tempus videatur heres ne-
 gligens in non accusando? dic, relinqui arbitrio indi-
 cantis, ut notatur C. de his quibus ut indignis, L.
 prima, circa princ super verbo reddere, iuncta L.
 conditio, la secunda, D. de conditionibus & demon-
 strationibus, sed intra quod tempus possit accusari
 iste heres de negligentia ut perdat bona? dic, quod
 11. intra quinquennium, si est extraneus: si autem sit
 suus, perpetuo: ut notatur in d. L. prima, C. de his
 quibus ut indignis, quod intellige ut notatur D. ad
 Sylleianum, L. in cognitione: & est ratio, quare sui
 perpetuo possunt accusari, extranei non: quia ma-
 12. gis est imputandum suis, quam extraneis, argu-
 mento D. de his quibus ut indignis: L. si quis gra-
 dus, & C. de bonis quae liberis, L. cum oportet cir-
 ca princ. sed nunquid index coget filium vel here-
 dem occisi, ut accuset occisorem? dic, quod non: v-
 videtur casus, D. de accusationibus, L. diuis
 sed tantum tempus ei statuet, intra quod habe-
 at accusare: vel si non statuit, & transiit
 tempus, intra quod facere potuit, punitur,
 ut notatur in d. L. prima, C. de his quibus
 13. ut

ut indignis, iuncta L. conditio, la secunda, D. de conditionibus & demonstrationibus, & iunctis his que notantur, D. de edilitio edicto, L. quid sit fugitivus, & idem ait si servus, ad quod etiam, C. de his qui accusare, L. si ea, in fine, & ut infra certum tempus criminalis questio terminetur, L. prima. sed nunquid in dubio presumitur interfectus per se, vel per alium, in casu premissis? videtur quod ab alio. D. de iniuria & iure, L. ut vim, cum non presumatur immemor sua salutis, ut D. ad legem Iuliam repetundarum, L. fin. D. ad Syllitanum, L. prima, & item illud & de re militari, L. non omnis, & à barbaris, cum ibi notatis: maxime, cum in benigniorem partem sit semper facienda interpretatio & presumptio, iuxta notata C. qui testamenta facere possunt, L. 2. super verbo probationibus, & de testamento militari, L. 2. & L. in testamento, circa finem, & L. omnium, super verbo, comprobatur, & D. de legibus, L. benignius, cum L. seq. & D. de donationibus inter virum & uxorem, L. quintus, & D. de in ius vocando, L. quia semper, & de ritu nuptiarum, L. in libera, & D. de adulteris, L. miles, & de functo: & ideo, in casu premissis, ad hoc ut procurator regius obtineat, habet probare quatuor: primo, quod ipsemet se occidit: secundo, quod metu criminis, ut C. de accusationibus, L. factum, & qui testamentum facere possunt, L. 2. tertio, habet probare quod crimen sit tale, propter quod sequi debeat bonorum confiscatio, ut D. de bonis eorum, L. fin. cum legibus & glossis superius allegatis: quarto, quod re vera crimen commiserit

serit, sic notatur C. de iure fisci, L. eorum, circa medium, lib. 10. primum probatur, si plures hoc dicunt, 17. ut d. L. Fulcinius, in prin. cum ibi notatis, D. ex quibus causis in possessione eat, et de exceptione doli, L. apud Celsum, in prin. glo. et de legatis primo, L. si servus plurium, & finali, alias, probarent heredes eius innocentiam, qua probatur eo ipso, quod contrarium non probatur, per ll. & glossas superius allegatas, & D. de reb. cred. alias, de legatis primo, L. fin. & C. de his quibus ut indignis, L. sororem, & de appellatione, L. qui ad civilia, & D. ad legem Iuliam maiestatis, L. fin. et de falsis, L. ubi, et de abolitionibus, L. fin. in fine, in quibus locis dicitur, quod heredi incumbit probatio, & probat eo ipso, quod contrarium non probatur, ad quod C. qui militare possunt, L. super servis; secundum probatur per procuratorem eo ipso, quod erat dilatus, citatus, captus, 18. arrestatus, vel alias comprehensus, vel preventus super illo crimine, sic notatur C. de iure fisci, L. una, lib. 10. & D. de bonis eorum, L. 3. in princ. & L. fin. tertium probatur per iura & loci consuetudinem, ut D. de bonis eorum, L. fin. & vi bonorum raptorum, L. prima, & inst. vi bonorum raptorum, in princ. & arborum furtim cesarum, L. si calamus, & de sepulchro violato, L. qui sepulchra, in fine, & de actionibus & obligat. L. quoties; & nota quod dico per loci consuetudinem, quia aliquando punitur quis secundum consuetudinem vel statutum, & non secundum leges, ut est in civitate Arelaten. si prout observavi dum fui ibi iudex; & verò statuta seu consuetudines mitigant aliquando poenam legis

legis Corneliae de sicarijs, per consequens, sequenda sunt illa consuetudines, ut notatur, D. de reg. iuris, L. nec ex pretorio, iunctis his, quae notantur extra de temporibus ordinationum, cap. secundo, in fine, & extra, de observatione ieiunij, cap. 2. §. primo, & §. item, & D. ad Turpilianum, L. prima, §. primo, circa medium, & C. de petitione honorum sublati, L. prima, circa finem, lib. 10. quartum probatur per testes vel instrumenta, ut C. de probationibus, L. fin. iunctis his quae notantur C. ad legem Aquiliam, L. contra negantem, & quorum appellationes non recipiuntur, L. 2. vers. sicut, & D. de iure fisci, L. 2. nec dicas crimē per instrumenta plene probari non posse, ut videtur textus D. de testib. L. 3. §. item diuus, ibi cum dicit, nō testimonijs & c. hoc enim intelligitur, quando testes in promptu sunt & aliter veritas haberi possit, ad quod C. de fide instrumentorum, L. iudices, cum Auth. apud, ibi posita, & D. de custodia reorum, L. diuus, la grande, circa medium, & de muneribus & honoribus, L. munerum: aliās autem, nisi praedicta per procuratorem probentur, absoluentur haeredes, & penes eos bona remanebunt, iuxta notata, C. de requirendis

20. reis, L. prima, sed nunquid, si reperiatur mortuus

Dic, quod in carcere, praesumatur custos in culpa? dic, quod sic, nisi contrarium probetur, ut D. de custodia reorum, L. non est facile, §. finali, D. de administratione tutorum, L. sine herede, §. Modestinus: &

21. ideo est consilium, quod cum custos viderit incarceratum interfectum, vel esse in casu mortis, quod de hoc petat sibi fieri publicum instrumentum, argumen-

gumento, extra de sententia excommunicationis, cap. primo, §. secundo, libro sexto, & extra de electio. cap. ut circa, §. primo, eodem libro, & extra de officio ordinarij, cap. si canonici, circa princ, eodem libro, & C. de collationibus, L. placuit, cum ibi notatis, super verbo securitas, habita primitus confessione & depositione sua, in casu, in quo adhuc vivit, vel sociorum suorum, si habet; aliās, si non vivat, nec socios habeat, faciat ipsum inspicere spoliatum per bonos medicos, chirurgicos, iuratos & probatos, faciat, inquam, inspicere ad hoc, ut videant, si habeat aliquod vulnus mortale, & de depositione eorum petat sibi fieri publicum instrumentum, per iura superius allegata, nam si dixerint nō habere vulnus mortale, nec aliquam lesionem, erit praesumendum, quo negligentia sua, vel aliās; quia nolebat comedere vel potare, mortuus fuerit; & sic non tenebitur custos, argumento D. ad legem Aquiliam, L. qui occidit, §. finali, & de officio praesidis, L. illicitas, §. sicuti, & super praedictis est credendum medicis probatis, & eorum depositionibus standum, ut extra de homicidio, cap. significasti, §. 1. & 2. & C. de re milit. L. semel, lib. 10. & D. de statu hominū, L. septimo mense, sic intelligo not. C. de colla. L. placuit, super verbo, securitas, iunctis his quae notantur D. de pactis, L. si unus, §. pactus, et de edēdo, L. si quis, §. 1. iunctis his quae notantur D. ad Sylleian. L. si quis in gravi, & pro hoc, D. de fideiuss. L. si pater, §. Stichus, et C. de usur. L. 2. cū ibi notatis: ex quib. iurib. dici potest, quod quando agitur de computo, et iudex dubitat super titulo seu de quocunq; alio ministerio,

habet hoc committere alicui, qui sciat de illo ministerio; per consequens ubi chirurgi iurati deposuerint, talem incarceratum mortuum non habere aliquod vulnus mortale, credetur eis, per iura superius allegata, & presumetur, quod casu fortuito, vel alias, sit mortuus, ut supra dictum est, sic D. de adulterijs, L. nihil interest tertio responso, cum ibi notatis, & de conditionibus & demonstrationibus, L. secunda, in fine, cum ibi notatis; & si non deposuerint; & vixit per octo menses, non censetur habuisse vulnus mortiferum, ut est casus extra de clerico percussore, cap. 3. vel aliter probabit custos suam innocentiam, per alios incarceratos, ut supra dictum est, argumento C. de repudijs, L. consensu, §. si ex plagis, & in Auth. de monachis, §. dormire, collat. prima, & C. de naufrag. L. quoties, libro 11. & extra de testibus, cap. veniens, lo secundo, §. fin. siquidem probauerit innocentiam suam, prout ante dictum est, vel in dubio etiam forte versemur, utique custos siue commentariensis excusatur; & hoc verum, nisi probetur sauitia custodis seu commentariensis; quae probatur eo ipso, quod non consueverit administrare panem & aquam, ut debuit; imò eis denegare frequenter consuevit, sic D. de negotijs gestis, L. sine hereditaria, & D. de liberis agnoscendis, L. necare; item, si erat inimicus incarcerati, vel minas intulisset, ut C. si quis Imperatori maledixerit, L. vna, & argumento eorum quae notantur, D. ex quibus causis in possessionem eatur, L. Fulcinius, §. quid sit; alias, si incarceratus erat solus in carcere, quia non posset tunc liquidè probari veritas, & custos

23.
Sæuitia
custodis.

custos probauerit innocentiam suam per coniecturas, vel per iuramentum proprium, & per medicos approbatos, excusatur, ut praedictum est; argumento D. de re militari, L. non omnis, §. à barbaris, & C. de re militari, L. semel, lib. 12. & notatur in simili, D. de accusat. L. si cui, §. is de criminibus, & C. de sicarijs, L. 1. in princ. & de requirendis reis, L. prima, super verbo, purgauerit, quibus adde, quae notantur D. si quadrupes pauperiem fecisse dicitur, L. 1. §. cum arietes; & idem dicerem de muliere arrestata, si reperiatu[r] pregnans post aliqua tempora, quia praesumitur impragnata per custodem, per iura superius allegata; & idem de dormiente, de quo dic, ut in magna papyro de officio praesidis, quae incipit, nota quod afflictio; sed qualiter punitur custos seu commentariensis, qui incarceratam suprauerit? dic, quod poena, C. si quis eam, cuius tutor fuerit, corruerit, L. vna, & est ratio, quia eam debet custodire ab alijs; ergo, multo fortius à se ipso, argumento D. si seruitus vendicetur, L. alius, & C. de procuratoribus, & conductoribus domus angusta, L. vna, in fine, lib. 11. sed quid dicendum, si duo incarcerati commiserunt inter se pugnam in carcere, & vnus occisus est, & nescitur quis alium aggressus est? videtur quòd neuter teneatur; & de hoc videtur textus & glossa in L. prima, §. cum arietes, D. si quadrupes pauperiem fecisse dicatur; non tamen potest negari, quin possit in hoc casu procedi per coniecturas, hasce videlicet, an mortuus sit homo mitissimus; qui verò remansit, consuevit facere insultus; & econtra, siquidem remanserit in vi-

24.
Incarcera-
tā supra-
uerit.

25.

uis ille, qui tales insultus, inuasiones, et rixas facere consuevit, omnino praesumitur, quod ille, qui superuixit videatur inuasionem incepisse; per consequens ille, qui in uinis remansit, tenebitur, & poterit ex istis coniecturis torqueri, arg. D. de re militari, L. non omnes, §. à barbaris, & de accusationibus, L. si cui, §. his de criminibus; item, esset attendendum si quis eorum minas alteri intulisset, ut ex dictis facta pensamus, ut C. si quis Imperatori maledixerit, L. unica, & argumento eorum, quae notantur D. quibus ex causis in possessionem eatur, L. Fulcinius, §. quid sit, & de exceptione doli, L. apud, in princip. cum similibus infinitis; item, quis senex, & quis iuuenis; quibus cessantibus, neuter damnetur, ut legibus allegatis, & pro hoc D. de poenis, L. absentem, in princ. & in fine, & C. de accusat. L. fin. circa princ. cum ibi notatis, super uerbo, seruiamus, sic intelligo iura, quae dicunt, quod quandoq; ratione ambiguitatis et incertitudinis, neutrum ualet, iuxta notata D. de pactis, L. veteribus, in fine glossae, & de usufructu, L. sed & si quis, §. adhuc interesse, & de tritico, uino & oleo legato, L. quaesitum, §. si quis, & de in diem adiectione, L. cum duo, & C. communia de seruitutibus, L. in tradendis, circa prin. & de rei vindicat. L. idem Pomponius, circa finem glossae, & de stipulatione seruorum, L. si ita, & de manumissis test. L. cum ex pluribus, & de acquirendo rerum dominio, L. quicquid, in fine, & C. de codicillis, L. cum proponas, & de fide instrumentorum, L. scriptura, circa finem glossae, et de uenditione rerum fiscalium, L. 1. & de edicto diui Adriani

tollendo.

tollendo, L. fin. circa finem glossae, cum multis alijs similibus; uem queritur, qualiter custos carceris teneatur, qui impedit, quod incarceratis non praesentur alimenta? dic, ut in L. quemadmodum, §. finali, D. ad legem Aquiliam; sed, qualiter est puniendus, qui talem criminiosum confessatum manifestum & conuictum, cum suis malis potionibus, vel alijs cautelose occidit? dic, ex quo est traditus iudici, vel commentariensi, vel alijs tortus; quacunque arte per aliquem occidatur, quod ultimum supplicium non euadet, ut est casus, C. de maleficis & mathematicis, L. finali, in fine, idq; duplici ratione ibi posita, ut D. de custodia reorum, L. non facile, §. quod si ipse, & C. de questionibus, L. sicuti; Vnde, audiui semel de facto, quod cum quidam de parentela alicuius, esset captus, & ad mortem damnandus, uolens proximus ille mortem ignominiosam illius condemnati praenire, in carcerem pocula sibi dedit, vel dari fecit, ad euitandum infamiam, uerecundiam, & ignominiam totius generis, iuxta notata in Auth. de incestis nuptijs, §. primo, super uerbo, generi, et uideatur textus pro hoc, D. de origine iuris, L. secunda, §. initium, ibi, cum dicitur, ut morte uirginis contumeliam stupri arceret; & in hoc casu, crederem quod talis non esset praedicta poena puniendus; imò, quod sufficiat relegatio, per rationem legum, C. de adulterijs, L. Gracchus, & D. de bonis eorum, L. prima, & de receptatoribus, L. prima & 2. cum ibi notatis, & de adulterijs, L. prima, §. simul & L. mariti, in princ. & L. si adulterium, §. imparis,

Oo 4

& D.

Morte uir-
ginis.

& D. de sicarijs, L. prima, §. fin. & D. de furtis, L. si quis cum sciret, & de constituta pecunia, L. illud aut illud, §. fin. nec obstat L. fin. C. de maleficis & mathematicis, quia hoc casu cessant illa due rationes seu suspensiones, quas ponit lex illa in fine, quia iam erat condemnatus, vel saltem renunciatum, & conclusum pure, & non restabat, nisi sententia, que pro eodem sumitur & reputatur, ut C. de adulterijs, L. quamuis, la prima, cum ibi notatis, & in Auth. ut cum de appellatione cognoscitur, in princ. collat. 8. & sic facinoris noxijs sententiam publicauerat; item, non erat eius proprius inimicus: imò, de sua propria parentela: item, queritur iuxta hoc, si aliquis criminofus dicat se ostensurum alios suos consocios, sub pacto, quod ipse liberetur, an propterea sit liberandus? videtur quod non: per L. fin. C. de accusat. tu dic, quod imò, per textum D. de custodia reorum, L. penult. §. fin, & de re militari, L. non omnes, §. fin. & C. de his qui spontè publica munera subeunt, L. prima & 2. lib. 10. & C. ad legem Iuliam maiestatis, L. quisquis, in fine, & notat glossa D. de acquirendo rerum dominio, L. transfugam: quod crederem verum, de mitigatione pœna, vel etiam de tota pœna, nisi crimen esset maximum, argumento D. ad Sylleianum, L. diuus, cum ibi notatis: unde queritur, an sibi sit postea fides & pactio seruanda? videtur quod non, iuxta notata in Auth. de mandatis principum, §. neque, super verbo, custodes, & in Auth. de sanctissimis Episcopis, §. si verò ordinaturus: & sic dicitur, quod est dare bonum dolum, & malum dolum, sicut bonum venenum,

29.

30.

num, & malum venenum, ut D. de dolo, L. prima, §. non fuit. & dic ut ibi in theorica, que incipit, nota bonum dolum, in libro veteri, quia nobis licet decipere hostes nostros subtili ingenio, C. de commercijs & mercatoribus, L. 2. & iudex aliud debet gerere in corde, aliud in ore, seu simulare, ut C. de officio praesidis, L. obseruandum, cum ibi notatis, & pro hoc C. de bonis maternis, L. prima, cum ibi notatis, super verbo, doceri: sed, tu dic contrariū: quia seruare conventionem, est de iure gentium D. de pactis, L. prima, in princ. cum ibi notatis, & ideo, hostibus est fides seruanda, ut D. de pactis, L. conventionum: nam graue est homini fidem fallere, ut notatur D. commodati, L. prima, in princ. & ibi glossa: & ideo, Princeps non potest venire contra istam conventionem, cum non possit se eximere à iuribus naturalibus, instit. de iure naturali, §. sed naturalia, & D. de usufructu earum rerum, que usu consumuntur, L. 2. & extra de sententijs & re iudicata, cap. pastoralis: & hoc verum quoque in successore, quod non possit tale pactum seu transactionem infringere, quia per predecessorem erat ius questum priuato, & tale ius sic questum non potest sine causa princeps tollere, D. de natalibus restituendis, L. penult. & fin. & notatur in L. bene à Zenone, C. de quadrienni prescriptione, & de officio praesidis, L. barbarius, & videtur expressum, C. de rei vendicatione, L. à matre, & de rebus alienis non alienandis, L. venditrici, & de administratione tutorum, L. sancimus, & C. de precibus Imperatori offerendis, L. quoties, & sic intelligo L.

31.

Hostibus.

32.

33.

Princeps.

fin. circa finem, D. de senatoribus, & de usuris, L. cum pater familias, & de annuis legatis, L. annua, §. à Titia, & extra de officio delegati, cap. quoniam abbas, & D. de pactis, L. item pactum, cum legibus, ubi allegatis, in glossa. & de furtis, L. qui ea mente, & ad legem Aquiliam, L. liber homo, la prima §. si servus hereditarius, & L. huic scriptura, in princip. eodem tit. per quas leges dicitur, quod si sit facta iniuria alicui rectori, & sit ius acquisitum Ecclesia, & rector moriatur, quod successor suus possit agere, & prosequi iniuriam illi rectori mortuo factam; sed, nunquid malefactore absoluto per regem, videatur absolutus per partem damnificatam, accusari? dic, quod non; ut videtur concludere glossa C. de servis fugitiuis, L. quicumque, circa princip. ibi cum dicitur, item nota, quod hac poena, ad quod C. de emendatione liberorum, L. nec anus, & D. ne quid in loco publico, L. 2. §. venditio, & de publicanis & vectigalibus, L. licitatio, §. quod illicita, et adde hic theoricam, quam habes ad legem Aquiliam, qua incipit, nota non tolli, sed queritur, si aliquis sit iratus, & paratus ad se occidendum, seu fuit prohibitus per aliquos, nunquid eius bona confiscantur? & qualiter puniatur? dic, quod aut iuste volebat se occidere, impatientia doloris, aut sine aliqua causa, & tunc si metu criminis, non curo, quia dictum est supra nu. 1. & si impatientia doloris; tunc, aut talis erat miles, & tunc est infamis, & excluditur à militia, D. de poenis, L. si quis aliquid, §. fin. & de remil. L. omne delictum, §. qui se vulnerauerit, aut erat paganus, & tunc, bona eius applicantur fisco, ut D.

de bonis

de bonis eorum, L. fin. in prin. si sine causa vult se occidere: tunc, tenetur poena capitali, & bona applicantur fisco, ut D. de bonis eorum, L. fin. §. illud, & de edil. edicto, L. cum autem, §. excipitur: sed qua est ratio diuersitatis, ut videlicet distinguamus, quando quis se occidit, an metu criminis se occiderit, an vero sine metu criminis, sic ut hoc casu bona non confiscantur, illo vero secus? respondeo, quia bona veniunt accessorie, ut D. de iniusto, rupto et irrito testamento, L. si quis exheredato filio, §. proinde, et §. si quis taedio vitae, L. diuus, D. de poenis, iunctis his qua notantur C. de Episcop. & Cler. L. si quis non dicam: sed circa hoc queritur, quidam legauit bona sua cuidam Ecclesiae seu ordini religiosorum, sub hac conditione, ut sepeliretur in claustris eorum: deinde consciuit sibi mortem, suspendendo se, & ita stat per eum quo minus sepeliatur in claustris, nunquid Ecclesia, vel illa religio habebit bona illa? dic quod sic, cum non stet per eam sic intelligo textum & glossam D. de conditione causa data, L. dedi, circa finem glossae, et commodati, L. si ut certo, §. idem Labeo, & de praescriptis verbis, L. si rem, & locati, L. sed addes, §. penult. & fin. & L. qui operas, & L. si uno, circa finem glossae, & de conditionibus & demonstrationibus, L. si Titius, & L. in testamento, & L. iure civili, & de statuliberis, L. statuliberos, et L. Stichus, & C. de conditione ob causam, L. pecuniam, & de actionibus & obligationibus, L. sicut, & de verborum oblig. L. in executione, §. fin. et de adult. L. miles qui, §. fin. cum similib. iuxta hoc, si queratur de tali dubio, filius familias est condemnatus viuo patre, & c.

dic de

dic de hoc, ut inuenies in magna papyro D. de his qui sui vel alieni iuris, L. si qua poena, & adde hic questionem, quam habes D. de his qui deiecerunt vel effuderunt, L. 1. §. si filius familias: sed, ponamus, aliquis inuenitur ieiunans, non vult aliquid comedere, sed dicit, quod vult mori fame, secundum quod ego semel vidi quendam clericum: quem interrogavi, quare hoc faceret, & ille mihi respondebat, eo quod reuelatum sibi esset per quendam angelum, quem viderat descendentem in quodam horto ibidem propinquo: sed ego cum verbis blandis induxi eum ad comedendum, & tamen ieiunauerat per totam vna diem & noctem et plus: queritur, inquam, quid sit faciendum de tali? & videtur, quod sit puniendus tanquam homicida, quia necare videtur, qui negat alicui alimenta, D. de liberis agnoscendis, L. necare: ergo multo fortius qui denegat sibi, C. de seruitutibus & aqua, L. praeses, & D. de edilitio edicto, L. cum autem, §. experitur: item, quia vita hominis consistit in comendo: ergo, qui tale quid sibi denegat, videtur se destruere, D. de itinere actus priuato, L. veteres: item, ipse videtur causa mortis suae, talia sibi prohibendo, D. si quis aliquem testari prohibuerit, L. secunda, §. primo: ergo, talis haud aliter tenetur, quam medicus, qui sui negligentia, quem occidit: ut D. de officio praesidis, L. illicitas, §. sicuti, nam sui negligentia videtur mortuus: sic dicitur de illo, qui negat alimenta illi, qui est in Ecclesia, nam videtur eum occidere, sic C. de his qui ad Ecclesiam confugiunt, L. possunt, & D. de regulis iuris, L. victum, & D. ad legem Aquiliam, L. quem-

admo-

Vita ho-
minis.

admodum, §. magistratus: sic ergo cum ipse sit causa & occasio suae mortis, teneatur, ut D. ad legem Aquiliam, L. qui occidit, §. penult. item, nulli permittitur re sua male uti; sic dicitur de illo, qui vult occidere equum suum, vel domum suam utile comburere vel destruere, quia sibi non permittitur, D. de his qui sunt sui vel alieni iuris, L. 2. et inst. de his qui sunt sui vel alieni iuris, §. pen. cum ibi notatis, super verbo, male utatur; quid dicendum? dic, quod si ille facit metu alicuius criminis, ut quia erat accusatus vel praeventus, tunc debet poena capitali puniri, ut eius poena ceteris transeat in exemplum, ut iuris superius allegatis, & D. de poenis, L. capitalium, §. famosos, & §. fin. & C. de hereticis, L. quicumque, & de sacris paganorum, L. nemo, in fine, si autem non faciat metu alicuius criminis, sed alia ratione, puta, ne videatur fecisse maleficium, hoc casu licet mors veniat secundario, non tamen debet puniri de tali consequentia, D. de furtis, L. verum, & de aleatoribus, L. prima, §. primo, & de seruo corrupto, L. non tantum, in princip. nam tale delictum, quod est in non faciendo, non punitur, prout illud quod est in faciendo, D. de liberali causa, L. solo, & D. de appellationibus, L. non tantum, in princ. si autem talis hoc faciebat mentis insania, secundum quod faciunt demoniaci illi, qui patiuntur inaniam vel lupinam, non sunt puniendi, quia illi satis sunt illa infirmitate puniti, sed sunt in aliquo loco retrudendi, & ligandi, & custodiendi, iuxta praemissa queritur, utrum clericus seipsum percutiens, sit excommunicatus: dic de hoc, ut habes in

magna

41

42

43

44

magna papyro D. de iustitia & iure L. iustitia, & adde hic theoreticam de edictio edicto, quæ incipit. nota non credendum; si autem ille criminofus, captus, tortus, confessus, & incarceratus, non exeat de carcere, & viuus remaneat; tunc per iudicem con-

demnatur, & punitur iuxta criminis qualitatem, personæ conditionem, & modum delinquendi; nam. pœnæ danda sunt iuxta conditionem delictorum, sicut pœnitentia iuxta qualitatem peccatorum, ut est textus in Authent. ut iudices sine quoquo suffragio, §. sicut igitur, in fine, vers. istius etenim.

Additio antiqua.

In L. 2.) Vide Baldum ibidem ponentem talem quæstionem, ille qui debebat suspendi, fecit se venenari, nunquid potestas debeat corpus suum mittere ad furcas? assessores obseruant quod sic: sed Petrus dicit, hoc fieri non debere: Cynus idem tenet: tu dic, quod est in arbitrio iudicis, quia istud est genus quoddam pœnæ: facit quod notatur in cap. primo, de pœnitentijs & remissione, in clementinis.

Doctor Baert.

Suspenditur) Idem tradit ex professo D. Iodocus Damhouderius, in sua praxi rerum criminalium, cap. 88. titulo de homicidio sui ipsius, nu. 5. vers. verum enim uero, & Iulius Clarus receptarum sententiarum libro quinto, §. finali, practicæ criminalis, quæstione 68. num. 37. vers. cæterum si qui tædio vitæ: quo loci tradit, quod non debeant confiscari bona eius, qui se

qui se in puteum præcipitauit, nisi appareat, quod id fecerit conscientia criminis, prout in casu consuluit Decius, cons. 438. & Parisius, cons. 155. libro quarto, & Corneus consil. 195. libro secundo.

Ecclesiasticæ sepultura) Scilicet Ecclesiastici sic detestantur, & execrantur eos, qui seipos occidunt, ut eis ecclesiasticam sepulturam penitus, & omnino denegant, & à communibus Ecclesiæ precibus & suffragijs excludant, eò quod credant, eos ob desperationem veniæ, simul cum corpore & anima interiisse, cap. si non licet, cap. placuit, & ibi glossa, 23. quæst. 5.

Dic quod sic) Idem tenet ex professo D. Iodocus Damhouderius, in sua praxi rerum criminalium, cap. 17. titulo, de carcerarijs siue commentariensibus, hoc est, carcerum custodibus, numero 5. & 6. vers. capti itaque omnes, & Ægidius Bossius Patricius Mediolanensis, in tractatu criminum, titulo de carcere, num. 7. vers. quæritur, aliquis mortuus est in carcere.

Seuitia custodis) Cippariorum namque siue commentariensium est captiuos blâdè alacriterq; exceptos, grata humanitate, atque clementia officiosa tractare, nec vlla ratione pati, ut captiui siue vincti, inedia, siti, fame, vel ieiunio torqueantur, ex sententia Damhouderij, in sua praxi rerum criminalium, cap. 17. tit. de carcerarijs siue commentariensibus, hoc est, carcerum custodibus, num. 12. vers. cippariorum, & num. 14. vers. neque sinant.

Incarceratam stuprauerit) Quotiescunque cipparius (à verbo Gallico, ciper, dictus) siue com-

commentariensis, aliquam suarum captiuarū carnali copula cognouerit, etiam si id cum ipsius cognitiæ gratia seu voluntate factum fuerit, capitis crimini fit obnoxius, vt ait Ioannes Fabri in §. item lex Iulia, circa finem, inst. de publicis iudicijs, & Paris de Puteo, in suo tractatu de syndicatu, cap. adulterium, §. siue: tenetur enim diligenter, ac honestè custodire, & alere mulierem incarceratam, atque illam illæsam supplicio, vel innocentia seruare, L. prima, & L. fin. C. de custodia reorum, etiam si incarcerata esset meretrix, authore Iacobo Boullenc, in repetitione L. capitalium, §. famosos, D. de pœnis.

Morte virginis) Hoc est illud memorabile exemplum, cuius meminit Liuius Patauinus, historiæ Romanæ ab vrbe condita, libro tertio, seu decade prima, libro tertio, Dionysius Halycarnassæus antiquitatum Romanarum, libro vndecimo: Pomponius & noster in L. secunda, §. decimotertio, cū placuisset, vers. initium fuisse secessionis, D. de origine iuris, exemplū dico seruati castitatis à L. Virginio, in filia sua, quam desponsauerat L. Icilio vnus virorum tribunitiorum Iciliij filio, qui tribunitiam potestatem constituit primus, & accepit.

Hostibus) Hac de re consulendus Vdalricus Zasius in tractatu, an hosti fides seruanda sit, Hottomannus in quæstionibus illustribus, Ioannes Vaudus Pædemontanus, variarum quæstionum lib. primo, quæstione 51. & Fortunius Garzia ab Artheaga in L. conuentionum, nu. 2. vers.

vers. ex verbis Bart. colligitur primo, D. de pactis, quibus addo Nicanoris exemplum, ex libro secundo Machabæorum, cap. 14.

Princeps) Ex hoc notari potest, & notat acutus in iure scriptor, Fortunius Garzia in L. prima, num. 9. vers. tertio nota, D. de pactis, quod princeps tenetur pacta seruare, quia pactis inest naturalis obligatio, à qua princeps liberare vel eximere se non potest.

Per partem) Hanc ad rem vide quæ diximus in superioribus libro primo, cap. 3. nu. 73. vers. sed nunquid si occisor, in verbis, per curiam, pag. 54.

Paratus) Si quis seipsum voluit occidere, sed non potuit, aut vt posset fuit impeditus, communis Interpretum sententia putat eum nihilominus pœna capitali puniri, perinde ac si delictum consummasset, vt dicit Placa libro primo delictorum, cap. 23. num. 18. sed in praxi contrarium seruari tradit Iulius Clarus receptarum sententiarum, libro quinto, §. finali, practicæ criminalis, quæstione 68. nu. 37. vers. seipsum occidere volens, quia de consuetudine non punitur conatus, nisi sequatur effectus, vt ait Iulius Clarus receptarum sententiarum, libro quinto, §. fin. practicæ criminalis, quæstione 92.

Vita hominis) Hoc est, nisi comedat homo, mori debet: vnde versus,

Non viuas vt edas, sed edas vt viuere possis.

Iuxta criminis qualitatem) Hoc ipsum tradidit ex professo superius in libro secundo, cap. 13. nu. 11. & 13.

Pp

Caput

Diuisio criminum. numero primo.
 Ordinaria pœna dicitur, quæ à legibus est statuta. 2
 Iudex ex causa potest pœnam à iure statutam vel au-
 gere vel minuere, vel etiam mutare. 3
 Propter tumultum populi mitigatur pœna. 4
 Extraordinaria crimina dicuntur, in quibus non est
 certa pœna à legibus statuta. 5
 In criminibus priuatis accusat ille cuius interest. 6
 Differentia inter crimina publica & priuata. 7
 In criminibus omnibus, in quibus à lege certa pœna
 non est statuta, iudex eam statuere potest quam
 vult. 8
 Forma pronuntiandi in criminalibus. 9
 Ex frequenti delicto augetur pœna. 10
 Quæ pœna resultet ex delictis. 11
 Regula. 12
 Humanum est peccare, sed diabolicum perseuerare. 13
 Regula. 14
 In pœnis alter alterum non liberat. 15 & 17
 Quæstio utilis & quotidiana. 16

1.
Primò est
sciendum.

Circa criminis qualitatem plura sunt videnda,
 & primò est sciendum, quod quedam sunt crimina
 publica, quedam priuata: publicorum rursum que-
 dam sunt ordinaria, quedam extraordinaria: or-
 dinaria sunt illa, quæ habent certam pœnam à lege
 statutam, ut apparere potest per processum totius
 libri decimi Digesti noui, quia fere in omnibus cri-
 minibus positus in illo libro, ponitur certa pœna: &
 ideo dicitur ordinaria, quia talis pœna est à lege sta-
 tuta, nec à iudice est immutanda, D. ad Turpiliana-
 num, L. 1. §. 1. in fine, & C. de accusation. L. fin. &
 de calumniatoribus, L. fin. & de vi publica vel
 priuata, L. fin. in fine, & ad municipalem, L. ordi-
 ne.

ne: iurat namq; iudex iudicare secundum pœnas à
 lege statutis, ut in Auth. iusiurandum quod præ-
 statur ab his, §. penult. & in Auth. ut iudices sine
 quoq; suffragio, §. eos: quod est verum nisi ex cau-
 sa, ut D. de pœnis, L. aut facta, §. fin. & L. in ser-
 norum, & L. respiciendum, in princ. & D. de his
 qui notantur infamia, L. quid ergo, §. pœna gra-
 uior, cum ibi notatis, & C. de infamibus, L. & si
 senerior, & L. seq. cum sua materia, quia iudex ex
 causa potest pœnam à iure statutam augere, minue-
 re, vel mutare, D. ad legem Corneliam de sicarijs,
 L. penult. & ad legem Pompeiam de parricidis,
 L. pœna, & C. de parricidis, L. unica, in quibus
 legibus & earum glossis, notantur cause mutandi
 vel augendi pœnam: quibus adde aliam causam
 propter tumultum populi sedandum, ut D. de pœ-
 nis, L. aut damnum, §. primo, & L. ad bestias: hoc
 verum, in diminutione, videlicet, quod in diminu-
 tione toleratur talis causa, licet in augmentatione
 non sit sufficiens, ut C. de pœnis, L. decurionum fi-
 lij: sed pro causa augmentationis pœne facit D. de
 pœnis, L. capitalium, §. famosos, & L. aut facta,
 §. fin. cum ibi notatis, & de abigeis, L. prima, circa
 princ. & de sicarijs, L. qui fidem: & ex illis glossis
 & legibus datur cautela, quod iudex possit ad pre-
 ces parentum criminosis mutare vel mitigare pœ-
 nam ex causa, quam inferere debet in sententia, se-
 cundum quod frequenter vidi fieri de facto: & pro
 illa cautela est casus legis notabilis, C. de pœnis, L.
 omnis, iunctis his quæ notantur, D. de officio præ-
 sidis, L. diuus, §. primo, & D. de pœnis,
 L. si

4.
Propter
tumultum

Datur cau-
tela.

Pp 2

L. si

5. *L. si diuturno: item, quadam sunt crimina extraordinaria, quae dicuntur extraordinaria, quia in eis non est certa poena statuta, ut D. ad legem Iuliam repetundarum L. lex, §. hodie, & ad legem Iuliam de vi publica, L. lege Iulia: item, in crimine annonae, ut D. de extraordinarijs criminibus, L. annonam, & de poenis, L. Dardanos: item, in crimine plagiarij, ut D. de plagiarijs, L. fin. item sunt quadam crimina priuata, & in talibus non est permiffa accusatio, nisi illi cuius interest, ut D. de priuatis delictis, L. prima, & 2. secus, in criminibus publicis, Inst. de publicis iudicijs, in princ. item, si in criminibus priuatis sit certum nomen actionis, illo nomine est agendum, D. de furtis, L. fin. & de iniurijs, L. fin. item, in eis imponitur poena per iudicem, si alias non fuerit statuta per legem, ut D. de effraetoribus, L. prima: item, differunt in alio crimina publica & priuata: quia, in criminibus priuatis post litem contestatam mortuo reo, transmittitur accusatio ad successorem: secus in criminibus publicis: exceptis quibusdam criminibus specialibus: & haec omnia probantur, C. ex delictis defunctorum, L. una, cum ibi notatis, & de publicis iudicijs, L. ex iudiciorum, in princ. & §. exceptis: alias est subtit. D. de accusation. igitur in omnibus criminibus, in quibus non est certa poena statuta per legem, potest iudex statuere poenam quam vult, dum tamen vsitata sit, ut D. de poenis, L. hodie, cum ibi notatis, & intelligo, quod iudex possit taxare poenam ad libitum, dum tamen exprimat in sententia crimen, quod habeat certam poenam à lege statutam: sic enim*

enim dicendo, quia constat nobis te vim publicam commisisse, ideo te relego: ista sententia non valet, quo ad relegationem, sed per legem suppletur ad deportationem, sic intelligitur D. ad Turpilianum, L. prima, §. sin autem: si vero sententia non contineat crimen, quod à lege certam habeat poenam, sed incertam: tunc hoc modo sententiam ferre potest, & valet sententia, sic intelligo d. L. hodie, in fine, D. de poenis. item est sciendum, quod ex frequenti delicto augetur poena, iuxta notata D. de his qui sunt sui vel alieni iuris, L. si dominus, circa principium glossae, & de poenis, L. diuturno, & L. aut facta, §. fin. super verbo supplicia, & L. capitalium, §. solent, super verbo sepius, & C. de episcopali audientia, L. 3. licet contrarium notetur D. de priuatis delictis, L. 2. super verbo occidit, & ad legem Aquilianam, L. illud, §. fin. & de furtis, L. vulgari, circa princ. super verbo, fur erit, & adde hic theoricam tertiam de his qui sunt sui vel alieni iuris, quae incipit, Nota quod ex frequenti delicto: & quia circa hoc, iura sunt varia & diuersa, ideo, sic distingue, quia ubi ex pluribus delictis resultat idem effectus: tunc, tantum una poena debet puniri, scilicet, effectui inspecto sic loquuntur glossae contrariae statim allegatae: si autem ex pluribus delictis non resultat idem effectus: tunc, ad multiplicationem delictorum sequitur multiplicatio poenarum, sic loquuntur glossae prima superius allegatae: tu dic plenius: quia, aut delicta descendunt ex eodem facto, & eodem tempore: aut ex eodem facto, & diuersis temporibus: aut ex diuersis factis, & diuersis temporibus: aut

Excedat.

ex diuersis factis, & eodem tempore: si ex eodem facto & eodem tempore, tunc, habet locum una poena, & una actio, nisi una excedat aliam, sic intelligo textum cum glossa, D. vi bonorum raptorum, L. una, & arborum furtim Caesarum, L. si gemina arbor: si autem ex eodem facto diuersis temporibus, tunc, aut omnes poene sunt iterabiles, aut non sunt iterabiles: si non sunt iterabiles, tunc, una poena sufficit pro omnibus, sic D. nihil in nouari appellatione interposita, L. una, sic glossa, D. de priuatis delictis, L. 2. super verbo occiderit: & hoc verum, in una specie delicti, secus, in diuersis speciebus delictorum: item secus, ubi fuit de primo absolutus, & postea rediit, quia tunc pluries tenetur, sic D. de furtis, L. inter omnes, §. fin. & C. de seruis fugitiuis, L. quicumque, & D. de libero homine exhibendo, L. 3. §. penult. & rem ratam haberi, L. si procurator: si autem nunquam fuit absolutus: tunc, pro omnibus maleficijs una poena imponitur, sic D. de furtis, L. eius, in princ. & L. inficiando, §. infans, & L. interdum, in princ. & quod vi aut clam, L. 3. §. illud sciendum aut una poena est iterabilis, & alia non: tunc, debet primo dari minor, quae est iterabilis, ut D. de accusationibus, L. si cui, §. fin. si autem sint diuersa delicta ex diuersis factis & diuersis temporibus: tunc, ad multiplicationem delictorum multiplicatur poena: dum tamen sit talis poena, quae possit iterari & multiplicari, sic C. de seruis fugitiuis, L. quicumque, & sic intelliguntur glossa prima superius allegata, & C. de furtis, L. incivile, circa finem, & de commercijs & mercatoribus.

bus, L. mercatores, & ad legem Iuliam de vi publica vel priuata, L. seruos. & de comiteatu, L. finali, lib. 12. & extra de eo qui duxit in matrimonium, cap. cum haberet, in fine, & extra de symonia, cap. non satis, & cap. seq. & de consuetudine, cap. finali, si autem sint diuersa delicta, ex diuersis factis eodem tempore: tunc, aut delicta illa se habent ad aliud, tanquam praecedens ad posterius: & tunc, aut illa delicta sunt eiusdem generis: quo casu non multiplicatur poena: & sic intelligo glossas contrarias superius allegatas: si autem sunt diuersi generis: tunc, ad multiplicationem delictorum, sequitur multiplicatio poena: dum tamen sint iterabiles ut dixi, & sic intelligo glossas priores superius allegatas, & in L. 2. D. de priuatis delictis, & de furtis, L. ei qui, in principio, & L. inficiando, §. infans. item dic, quod quando ex uno facto procedit aliquod crimen, quod una lege tantum punitur, ut in lege Cornelia de sicarijs, quando videlicet aliquis occidit hominem: quod tunc, non possit accusari nisi ab uno, ut C. de accusationibus, L. qui de crimine, in principio: idem, quando ex eodem facto procedit unum crimen, quod diuersis legibus punitur, sub una tamen consideratione, ut quando iudex recipit pecuniam à subiecto, ut negotium faciat vel non faciat. nam ex isto facto resultat unum crimen sub una consideratione, tamen duabus legibus punitur, scilicet, lege Iulia repetundarum, & de calumniatoribus, ut D. ad legem Iuliam repetundarum, L. 3. & D. de calumniatoribus, L. prima, §. penultimo, cum

12.

ibi notatis: & tunc, non admittitur nisi unus accu-
 sator sic D. de accusationibus, L. senatus: quando-
 que ex uno facto procedunt diuersa crimina: &
 tunc, refert, an unum crimen se habeat ad aliud,
 tanquam species & genus, ut quia aliquis interfe-
 cit patrem suum: nam talis committit homicidi-
 um, & parricidium: quia parricidium non est sine
 homicidio, sed homicidium potest esse sine parrici-
 dio: & tunc accusatione facta super homicidio, non
 potest super parricidio iterum accusari, ut D. de
 accusationibus, L. senatus, cum ibi notatis: nam ex
 quo se habent ad invicem, tanquam genus & speci-
 es, unum continetur sub alio: quandoque ex eodem
 facto diuersa crimina procedunt, quorum unum
 se habet ad aliud, tanquam excedens & excessum,
 ut quando aliquis cognouit consanguineam aly nu-
 ptam: talis committit adulterium & incestum, &
 unum non potest esse sine alio: & tunc, si ab uno
 super uno sit accusatus, in altero similiter ab alio
 potest accusari, D. de adulterijs, L. si adulterium:
 ratio autem totius istius materiae est, quia, humanū
 est peccare, diabolicum verò perseuerare: ut nota-
 tur C. quomodo & quando iudex, L. consentane-
 um, super verbo perseuerauerit, ad quod D. de pœ-
 nis, L. relegati, in fine, & extra de dolo & contu-
 macia, cap. prout, in fine, unde, ex qualitate &
 quantitate illorum, contra quos deliquit, in eadem
 re, non augetur, sic D. arborum furtim Caesarum,
 L. si plures, in princ. & ad legem Corneliam de si-
 carijs, L. prima §. & qui hominem, iuncta L. 3.
 §. penult. facit D. de incendio, ruina, naufragio, L.
 Pœdus,

Pœdus, cum ibi notatis super verbo, conditione: se-
 cus est, in iniuria atroci ubi consideratur atrocitas
 ex parte utriusque, ut D. de iniurijs, L. prator edi-
 xit, §. fin. & L. sed si unius, §. idem: & ex prædi-
 ctis deciditur istud dubium, quod si duo banniti
 frangant rem alicuius, & frangatur bannum, quod
 una pœna teneatur frangens, & non duabus, ad
 quod D. de furtis, L. inter omnes, §. hæc actio, & de
 iniurijs, L. item apud, §. fin. & idem, si sint multi
 frangentes, quia unam pœnam omnes præstant,
 & videtur casus, D. de publicanis & vectigalibus,
 L. si multi, ad quod etiam, D. quod vi aut clam, L.
 semper §. in supplicio, in pœnis autem imponendis,
 unus alterum non liberat, iuxta notata D. de iuris-
 dictione omnium iudicum, L. adeo quidem, & ne
 quis eum qui in ius vocatus est vi eximat, L. pe-
 nult. circa finem glosse, & ad legem Aquiliam, L.
 item Mela, §. si plures: circa præmissa quaritur po-
 ne, ratione vulnerum illorum per aliquem, est a-
 ctum contra ipsum, & fuit ratione dictorum vul-
 nerum finaliter relegatus, post mortem vulneratus
 ratione dictorum vulnerum: nunquid ratione ho-
 micidij poterit procedi contra ipsum: videtur quod
 non: D. nauta & canpones stabularij, L. licet, §. fin. dic
 contrarium: quia, in hoc casu non de eodem facto
 agitur: imò, de diuersis, & pro hoc videtur casus, D.
 ad legem Aquiliam, L. inde Neratius, §. si dolo, &
 L. illud, §. fin. & L. si vulnerato: unde, uno solvente
 pœnam aly non liberatur: & quia iura sunt va-
 ria circa hoc: ideo sic distingue, quia aut loquimur
 in merè persecutorijs. & tunc, uno solvente, aly li-
 beran-